〔2017〕8号)、《企业会计准则第 24号——套期会计（2017年修

订)》（财会〔2017〕9 号)，于 2017 年 5 月 2日日发布了《企业会

计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订)》（财会 2017〕

14 号)（上述准则以下统称“新金融工具准则”)。要求在境内上

市的其他上市公司自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则。

相关会计政

策按国家规

定进行变更。

说明 1

根据财政部《关于修订印发 2019年一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）

的通知》（财会[2019]16 号）的要求，（1）资产负债表①将原“应

收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”和“应收账

款”，②将原“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票

据”和“应付账款”，③“递延收益”项目中摊销期限只剩一年或

不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得归

类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“其他流动负债”项；

相关会计政

策按国家规

定进行变更。

说明 2

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

20

（2）利润表：将“资产减值损失”“信用减值损失”行项目的列报

行次进行了调整，并变更为“资产减值损失（损失以“-”号填列）”

“信用减值损失（损失以“-”号填列）”

说明 1：本集团按照新金融工具准则的要求进行衔接调整：涉及前期比较财务报表数据与金融工

具准则要求不一致的，不进行调整。金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行的新账面价值之间

的差额，计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。2019年 1月 1日调整情况详见第十一节、

四、25、（3）2019 年首次执行新金融工具准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况”。

说明 2：本集团根据上述文件规定的财务报表格式编制 2019年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。2018年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

单位：元

①合并报表

受影响的资产负债表项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产：

其中：应收票据及应收账款 50,019,390.57 -50,019,390.57

应收票据  859,000.00 859,000.00

应收账款  49,160,390.57 49,160,390.57

负债：

其中：应付票据及应付账款 14,748,202.98 -14,748,202.98

应付账款  14,748,202.98 14,748,202.98

其他流动负债 453,318.54 -166,000.00 287,318.54

递延收益 664,000.00 166,000.00 830,000.00

受影响的利润表项目
2018 年度

调整前 列报重分类 调整后

净利润：

其中：资产减值损失 323,502.65 -323,502.65

资产减值损失(损失以

“-”号填列)
 -323,502.65 -323,502.65

②母公司报表

受影响的资产负债表项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产：

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

21

其中：应收票据及应收账款 50,019,390.57 -50,019,390.57

应收票据  859,000.00 859,000.00

应收账款  49,160,390.57 49,160,390.57

负债：

其中：应付票据及应付账款 20,555,799.98 -20,555,799.98

应付账款  20,555,799.98 20,555,799.98

其他流动负债 453,318.54 -166,000.00 287,318.54

递延收益 664,000.00 166,000.00 830,000.00

受影响的利润表项目
2018 年度

调整前 列报重分类 调整后

净利润：

其中：资产减值损失 323,502.65 -323,502.65

资产减值损失(损失以

“-”号填列)
 -323,502.65 -323,502.65

（2）重要会计估计变更

2019 年度，本公司无需要披露的会计估计变更事项。

（3）2019 年首次执行新金融工具准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

  货币资金 4,673,515.97 4,673,515.97

  应收票据 859,000.00 859,000.00

  应收账款 49,160,390.57 46,741,094.67 -2,419,295.90

  预付款项 234,124.58 234,124.58

  其他应收款 1,596,979.41 1,590,226.49 -6,752.92

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 11,126,733.95 11,126,733.95

  其他流动资产 112,145.43 112,145.43

流动资产合计 67,762,889.91 65,336,841.09 -2,426,048.82

非流动资产：

  固定资产 48,737,245.00 48,737,245.00

  在建工程 2,790,416.48 2,790,416.48

  无形资产 5,648,001.17 5,648,001.17

  递延所得税资产 3,835,957.25 4,199,021.33 363,064.08

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

22

   其他非流动资产 1,413,208.85  1,413,208.85

非流动资产合计 62,424,828.75 62,787,892.83 363,064.08

资产总计 130,187,718.66 128,124,733.92 -2,062,984.74

流动负债：

  短期借款 23,000,000.00 23,037,694.44 37,694.44

  应付账款 14,748,202.98 14,748,202.98

  预收款项 531,378.16 531,378.16

  应付职工薪酬 862,525.17 862,525.17

  应交税费 5,246,813.33 5,246,813.33

  其他应付款 1,262,250.33 1,224,555.89 -37,694.44

   其中：应付利息 37,694.44  -37,694.44

   应付股利

  一年内到期的非流动负

债
1,534,311.53 1,534,311.53

  其他流动负债 287,318.54 287,318.54

流动负债合计 47,472,800.04 47,472,800.04

非流动负债：

  递延收益 830,000.00 830,000.00

非流动负债合计 830,000.00 830,000.00

负债合计 48,302,800.04 48,302,800.04

所有者权益：

  股本 62,104,800.00 62,104,800.00

  资本公积 76,571,014.23 76,571,014.23

  未分配利润 -59,460,610.14 -61,522,189.47 -2,061,579.33

归属于母公司股东权益合计 79,215,204.09 77,153,624.76 -2,061,579.33

  少数股东权益 2,669,714.53 2,668,309.12 -1,405.41

股东权益合计 81,884,918.62 79,821,933.88 -2,062,984.74

负债和股东权益总计 130,187,718.66 128,124,733.92 -2,062,984.74

合并资产负债表调整情况说明：

①根据新金融工具准则的要求，自 2019 年 1 月 1 日起，本集团金融资产减值计量由已发生损

失模型变更为预期信用损失模型。因执行新金融工具准则，本集团对金融资产按预期信用损失模

型进行减值计量，2019 年 1 月 1 日应收账款调减 2,431,425.85 元、其他应收款调减 6,752.92 元、递

延所得税资产调增 364,883.57 元、未分配利润调减 2,071,889.79 元、少数股东权益调减 1,405.41 元。

②根据财政部《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）之附

件 2 规定，将本集团已计提但未实际到期的应付利息计入相应金融工具的账面余额中，2019 年 1

月 1 日其他应付款-应付利息调减 37,694.44 元、短期借款调增 37,694.44 元。

2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

23

流动资产：

  货币资金 3,908,020.95 3,908,020.95

  应收票据 859,000.00 859,000.00

  应收账款 49,160,390.57 46,741,094.67 -2,419,295.90

  预付款项 95,206.49 95,206.49

  其他应收款 1,484,546.81 1,483,415.52 -1,131.29

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 10,854,561.77 10,854,561.77

流动资产合计 66,361,726.59 63,941,299.40 -2,420,427.19

非流动资产：

  长期股权投资 10,500,000.00 10,500,000.00

  固定资产 47,585,046.50 47,585,046.50

  在建工程 364,031.62 364,031.62

  无形资产 5,648,001.17 5,648,001.17

  递延所得税资产 3,835,957.25 4,199,021.33 363,064.08

   其他非流动资产 1,365,808.85  1,365,808.85

非流动资产合计 69,298,845.39 69,661,909.47 363,064.08

资产总计 135,660,571.98 133,603,208.87 -2,057,363.11

流动负债：

  短期借款 23,000,000.00 23,037,694.44 37,694.44

应付账款 20,555,799.98 20,555,799.98

  预收款项 531,378.16 531,378.16

  应付职工薪酬 726,767.27 726,767.27

  应交税费 5,246,813.33 5,246,813.33

  其他应付款 1,242,122.66 1,204,428.22 -37,694.44

   其中：应付利息 37,694.44 - -37,694.44

   应付股利

  一年内到期的非流动负

债
1,534,311.53 1,534,311.53

  其他流动负债 287,318.54 287,318.54

流动负债合计 53,124,511.47 53,124,511.47

非流动负债：

  递延收益 830,000.00 830,000.00

非流动负债合计 830,000.00 830,000.00

负债合计 53,954,511.47 53,954,511.47

所有者权益：

  股本 62,104,800.00 62,104,800.00

  资本公积 77,129,411.79 77,129,411.79

  未分配利润 -57,528,151.28 -59,585,514.39 -2,057,363.11

股东权益合计 81,706,060.51 79,648,697.40 -2,057,363.11

负债和股东权益总计 135,660,571.98 133,603,208.87 -2,057,363.11

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

24

母公司资产负债表调整情况说明：

①根据新金融工具准则的要求，自 2019 年 1 月 1 日起，本公司金融资产减值计量由已发生损

失模型变更为预期信用损失模型。因执行新金融工具准则，本公司对金融资产按预期信用损失模

型进行减值计量，2019 年 1 月 1 日应收账款调减 2,431,425.85 元、其他应收款调减 1,131.29 元、递

延所得税资产调增 364,883.57 元、未分配利润调减 2,067,673.57 元。

②根据财政部《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）之附

件 2 规定，将本公司已计提但未实际到期的应付利息计入相应金融工具的账面余额中，2019 年 1

月 1 日其他应付款-应付利息调减 37,694.44 元、短期借款调增 37,694.44 元。

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

1. 其他原因的合并范围变动

2019 年 6 月，子公司上海自图新材料与自然人周小三、运研材料科技（上海）有限公司共同出资

设立江苏图研公司，注册资本 1,500 万元，其中自图新材料出资 765 万元，占比 51%，自然人周小三

[…]

修订)》（财会〔2017〕9 号)，于 2017 年 5 月 2 日日发布了《企

业会计准则第 37号——金融工具列报（2017年修订)》（财会 2017〕

14 号)（上述准则以下统称“新金融工具准则”)。要求在境内上市

的其他上市公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

相关会计政

策按国家规

定进行变更。

说明 1

根据财政部《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019

版）的通知》（财会[2019]16 号）的要求，（1）资产负债表①将原

“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”和“应收账款”，②将

相关会计政

策按国家规

定进行变更。

说明 2

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

84

原“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”和“应付账款”，③

“递延收益”项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年

内（含一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目

中填列，不转入“其他流动负债”项；（2）利润表：将“资产减值损失”“信

用减值损失”行项目的列报行次进行了调整，并变更为“资产减值损

失（损失以“-”号填列）”“信用减值损失（损失以“-”号填列）”

说明 1：本集团按照新金融工具准则的要求进行衔接调整：涉及前期比较财务报表

数据与金融工具准则要求不一致的，不进行调整。金融工具原账面价值和在新金融工具

准则施行的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。

2019 年 1 月 1 日调整情况详见本附注“四、25、（3）2019 年首次执行新金融工具准则调整

执行当年年初财务报表相关项目情况”。

说明 2：本集团根据上述文件规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，并采用

追溯调整法变更了相关财务报表列报。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额

如下：

单位：元

①合并报表

受影响的资产负债表项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产：

其中：应收票据及应收账款 50,019,390.57 -50,019,390.57 -

应收票据   859,000.00 859,000.00

应收账款   49,160,390.57 49,160,390.57

负债：

其中：应付票据及应付账款 14,748,202.98 -14,748,202.98

应付账款  14,748,202.98 14,748,202.98

其他流动负债 453,318.54 -166,000.00 287,318.54

递延收益 664,000.00 166,000.00 830,000.00

受影响的利润表项目
2018 年度

调整前 列报重分类 调整后

净利润：

其中：资产减值损失 323,502.65 -323,502.65

资产减值损失(损失以“-”号填列)   -323,502.65 -323,502.65

②母公司报表

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

85

受影响的资产负债表项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产：

其中：应收票据及应收账款 50,019,390.57 -50,019,390.57

应收票据   859,000.00 859,000.00

应收账款   49,160,390.57 49,160,390.57

负债：

其中：应付票据及应付账款 20,555,799.98 -20,555,799.98

应付账款  20,555,799.98 20,555,799.98

其他流动负债 453,318.54 -166,000.00 287,318.54

递延收益 664,000.00 166,000.00 830,000.00

受影响的利润表项目
2018 年度

调整前 列报重分类 调整后

净利润：

其中：资产减值损失 323,502.65 -323,502.65

资产减值损失(损失以“-”号填列)   -323,502.65 -323,502.65

（2） 重要会计估计变更

2019 年度，本公司无需要披露的会计估计变更事项。

（3） 2019 年首次执行新金融工具准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

  货币资金 4,673,515.97 4,673,515.97

  应收票据 859,000.00 859,000.00

  应收账款 49,160,390.57 46,741,094.67 -2,419,295.90

  预付款项 234,124.58 234,124.58

  其他应收款 1,596,979.41 1,590,226.49 -6,752.92

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 11,126,733.95 11,126,733.95

  其他流动资产 112,145.43 112,145.43

流动资产合计 67,762,889.91 65,336,841.09 -2,426,048.82

非流动资产：

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

86

  固定资产 48,737,245.00 48,737,245.00

  在建工程 2,790,416.48 2,790,416.48

  无形资产 5,648,001.17 5,648,001.17

  递延所得税资产 3,835,957.25 4,199,021.33 363,064.08

   其他非流动资产 1,413,208.85  1,413,208.85

非流动资产合计 62,424,828.75 62,787,892.83 363,064.08

资产总计 130,187,718.66 128,124,733.92 -2,062,984.74

流动负债：

  短期借款 23,000,000.00 23,037,694.44 37,694.44

  应付账款 14,748,202.98 14,748,202.98

  预收款项 531,378.16 531,378.16

  应付职工薪酬 862,525.17 862,525.17

  应交税费 5,246,813.33 5,246,813.33

  其他应付款 1,262,250.33 1,224,555.89 -37,694.44

   其中：应付利息 37,694.44  -37,694.44

   应付股利

  一年内到期的非流动负债 1,534,311.53 1,534,311.53

  其他流动负债 287,318.54 287,318.54

流动负债合计 47,472,800.04 47,472,800.04

非流动负债：

  递延收益 830,000.00 830,000.00

非流动负债合计 830,000.00 830,000.00

负债合计 48,302,800.04 48,302,800.04

所有者权益：

  股本 62,104,800.00 62,104,800.00

  资本公积 76,571,014.23 76,571,014.23

  未分配利润 -59,460,610.14 -61,522,189.47 -2,061,579.33

归属于母公司股东权益合计 79,215,204.09 77,153,624.76 -2,061,579.33

  少数股东权益 2,669,714.53 2,668,309.12 -1,405.41

股东权益合计 81,884,918.62 79,821,933.88 -2,062,984.74

负债和股东权益总计 130,187,718.66 128,124,733.92 -2,062,984.74

合并资产负债表调整情况说明：

①根据新金融工具准则的要求，自 2019 年 1 月 1 日起，本集团金融资产减值计量由

已发生损失模型变更为预期信用损失模型。因执行新金融工具准则，本集团对金融资产

按预期信用损失模型进行减值计量，2019 年 1 月 1 日应收账款调减 2,431,425.85 元、其

他应收款调减 6,752.92元、递延所得税资产调增 364,883.57元、未分配利润调减 2,071,889.79

元、少数股东权益调减 1,405.41 元。

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

87

②根据财政部《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）之附件 2 规定，将本集团已计提但未实际到期的应付利息计入相应金融工具的账面

余额中，2019 年 1 月 1 日其他应付款-应付利息调减 37,694.44 元、短期借款调增 37,694.44

元。

2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

  货币资金 3,908,020.95 3,908,020.95

  应收票据 859,000.00 859,000.00

  应收账款 49,160,390.57 46,741,094.67 -2,419,295.90

  预付款项 95,206.49 95,206.49

  其他应收款 1,484,546.81 1,483,415.52 -1,131.29

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 10,854,561.77 10,854,561.77

流动资产合计 66,361,726.59 63,941,299.40 -2,420,427.19

非流动资产：

  长期股权投资 10,500,000.00 10,500,000.00

  固定资产 47,585,046.50 47,585,046.50

  在建工程 364,031.62 364,031.62

  无形资产 5,648,001.17 5,648,001.17

  递延所得税资产 3,835,957.25 4,199,021.33 363,064.08

   其他非流动资产 1,365,808.85  1,365,808.85

非流动资产合计 69,298,845.39 69,661,909.47 363,064.08

资产总计 135,660,571.98 133,603,208.87 -2,057,363.11

流动负债：

  短期借款 23,000,000.00 23,037,694.44 37,694.44

应付账款 20,555,799.98 20,555,799.98

  预收款项 531,378.16 531,378.16

  应付职工薪酬 726,767.27 726,767.27

  应交税费 5,246,813.33 5,246,813.33

  其他应付款 1,242,122.66 1,204,428.22 -37,694.44

   其中：应付利息 37,694.44 - -37,694.44

   应付股利

  一年内到期的非流动负债 1,534,311.53 1,534,311.53

南通通易航天科技股份有限公司 2019 年度报告   公告编号：2020-040

88

  其他流动负债 287,318.54 287,318.54

流动负债合计 53,124,511.47 53,124,511.47

非流动负债：

  递延收益 830,000.00 830,000.00

非流动负债合计 830,000.00 830,000.00

负债合计 53,954,511.47 53,954,511.47

所有者权益：

  股本 62,104,800.00 62,104,800.00

  资本公积 77,129,411.79 77,129,411.79

  未分配利润 -57,528,151.28 -59,585,514.39 -2,057,363.11

股东权益合计 81,706,060.51 79,648,697.40 -2,057,363.11

负债和股东权益总计 135,660,571.98 133,603,208.87 -2,057,363.11

母公司资产负债表调整情况说明：

①根据新金融工具准则的要求，自 2019 年 1 月 1 日起，本公司金融资产减值计量由

已发生损失模型变更为预期信用损失模型。因执行新金融工具准则，本公司对金融资产

按预期信用损失模型进行减值计量，2019 年 1 月 1 日应收账款调减 2,431,425.85 元、其

他应收款调减 1,131.29元、递延所得税资产调增 364,883.57元、未分配利润调减 2,067,673.57

元。

②根据财政部《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）之附件 2 规定，将本公司已计提但未实际到期的应付利息计入相应金融工具的账面

余额中，2019 年 1 月 1 日其他应付款-应付利息调减 37,694.44 元、短期借款调增 37,694.44

元。

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
境内销售；提供加工、修理修配劳务

17%、16%、

13%

现代服务业 6.00%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%

教育费附加 应纳流转税额 3.00%

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00%

房产税 房产应税额 1.2%/12%

土地使用税
纳税人实际

占用的土地面积
4 元/平方米

注：2019 年 4 月 1 日起执行的《关于深化增值税改革有关政策的公告》(财政部税务